

Boromir Prod SA

Rezultate financiare preliminate neauditare

31 decembrie 2012

Situatia pozitiei financiare

la 31 decembrie

| | RON 2012 | RON 2011 | RON 2010 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|
| Active | | | |
| Active Imobilizate | | | |
| Imobilizari corporale | 87,772,736 | 90,612,330 | 94,136,389 |
| Investitii imobiliare | 1,882,458 | 1,882,458 | 2,115,215 |
| Imobilizari necorporale | 455,810 | 369,313 | 345,394 |
| Active financiare | 18,263,596 | 18,263,596 | 18,728,369 |
| Active circulante | | | |
| Stocuri | 12,167,972 | 10,780,239 | 17,172,713 |
| Creante comerciale si asimilate | 18,881,757 | 14,682,877 | 23,133,910 |
| Creante privind impozitul pe profit | 111,657 | 834 | - |
| Numerar si echivalente de numerar | 1,686,965 | 5,695,384 | 3,149,361 |
| Total active | 141,222,951 | 142,287,031 | 158,781,351 |
| Capital propriu si datorii | | | |
| Capital social | 56,929,376 | 56,929,376 | 56,929,376 |
| Rezultat reportat | 51,452,786 | 52,737,576 | 53,097,687 |
| Total capital propriu | 108,382,162 | 109,666,952 | 110,027,063 |
| Datorii pe termen lung | | | |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | 3,708,983 | 3,617,697 | 5,183,237 |
| Datorii privind impozitele amanate | 2,998,706 | 3,602,764 | 5,630,092 |
| Alte datorii | 87,193 | 108,333 | 38,273 |
| Datorii curente | | | |
| Datorii comerciale si asimilate | 17,755,728 | 16,253,812 | 20,351,537 |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | 8,290,179 | 9,037,474 | 17,093,389 |
| Datorii curente privind impozitul pe profit | - | - | 457,760 |
| Total datorii | 32,840,789 | 32,620,079 | 48,754,288 |
| Total capital propriu si datorii | 141,222,951 | 142,287,031 | 158,781,351 |

Situatia rezultatului global

pentru exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie 2012 si 31 decembrie 2011

| | 2012 | 2011 |
|---|---------------------|--------------------|
| | RON | RON |
| Venituri | 114,060,307 | 148,719,553 |
| Alte venituri din exploatare | (7,371) | 313,027 |
| Modificari in cadrul stocurilor de bunuri finite si productie in curs | 1,580,926 | (2,211,389) |
| Materiile prime, consumabile folosite | (45,226,476) | (66,682,418) |
| Costul marfurilor vandute | (27,696,881) | (29,037,882) |
| Cheltuieli cu beneficiile angajatilor | (16,505,665) | (19,951,688) |
| Alte cheltuieli operationale | (14,092,257) | (16,289,332) |
| Cheltuieli cu depreciere si amortizarea | (5,225,454) | (7,127,780) |
| Castiguri / (Pierderi) din evaluarea la valoarea justa a investitiilor imobiliare | - | (232,757) |
| Servicii publice | (6,514,170) | (6,415,829) |
| Servicii de transport | (1,429,964) | (2,160,077) |
| Castuguri din vanzarea investitiilor detinute in subsidiare | | 33,693 |
| Profit (pierdere) din activitatea operationala | (1,057,005) | (1,042,879) |
| Costuri financiare | (612,335) | (450,314) |
| Venituri financiare | 32,936 | 47,798 |
| Profit (pierdere din activitatea financiara) | (579,399) | (402,516) |
| Profit (pierdere) inainte de impozitare | (1,636,404) | (1,445,395) |
| Cheltuiala (venit) cu impozitul pe profit curent si amanat | 271,884 | 1,085,285 |
| Pierdere exercitiului financiar | (1,364, 520) | (360,110) |

1. Informatii despre societate

Aceste informatii financiare reprezinta rezultatele preliminate ale societatii Boromir Prod SA pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2012. Sediul social al societății este în Buzau, str Santierului nr 37.

Boromir Prod SA este o societate pe acțiuni cu capital integral privat. Actiunile sale sunt listate la Bursa de Valori Bucuresti, categoria II cu indicativ SPCU.

Principalele activități ale societății includ producția de produse de patiserie si morarit.

2. Bazele intocmirii situatiilor financiare

Rezultatele financiare preliminate ale Societatii au fost determinate in conformitate cu prevederile Ordinului nr. 881/2012 privind aplicarea de către societățile comerciale ale căror valori mobiliare sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată a Standardelor Internationale de Raportare Financiara si prevederile Ordinului nr. 1286/2012 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aplicabile societăților comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, cu orice modificari si clarificari ulterioare. Aceste prevederi sunt in conformitate cu prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara adoptate de catre Uniunea Europeana, cu exceptia prevederilor IAS 21 *Efectele variației cursurilor de schimb valutare* cu privire la moneda functionala. In scopurile determinarii rezultatelor financiare preliminare ale Societatii, moneda functionala a Societatii este considerata a fi Leul (RON).

Pentru toate perioadele de pana la exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011 inclusiv, Societatea si-a intocmit situatiile financiare in conformitate cu reglementarile contabile acceptate la nivel local (respectiv OMF 3055/2009, cu modificarile si completarile ulterioare). Prezentele rezultate financiare, intocmite pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2012, sunt primele rezultate financiare pe care Societatea le determina in conformitate cu IFRS. Pentru mai multe informatii despre modul in care Societatea a adoptat IFRS-urile, a se vedea nota 3.

3. Adoptarea standardelor IFRS pentru prima data

Societatea a pregatit informatii financiare care sunt conforme cu IFRS aplicabile pentru perioade incheiate la sau dupa 31 decembrie 2012, impreuna cu datele aferente perioadei comparative si pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2011. Pentru intocmirea prezentelor informatii financiare, situatia initiala a pozitiei financiare a Societatii a fost intocmita pentru data de 1 ianuarie 2011, data de tranzitie la IFRS a Societatii. Prezenta nota explica principalele ajustari efectuate de Societate pentru retratarea informatiilor financiare intocmite in conformitate cu principiile contabile general acceptate la nivel local.

Exceptarile aplicate

IFRS 1 acorda entitatilor care adopta standardele pentru prima data anumite exceptari de la aplicarea retroactiva a anumitor cerinte prevazute in IFRS.

Activele corporale detinute in proprietate au fost contabilizate in situatia pozitiei financiare intocmita conform IFRS pe baza costului istoric reevaluat la 31 decembrie 2010. Reevaluarea este efectuata in conformitate cu cerintele IFRS. Pentru situatiile financiare intocmite conform reglementarilor contabile conforme cu prevederile OMFP 3055/2009, aceste echipamente au fost recunoscute pe baza costului istoric reevaluat, in baza unei reevaluari care respecta regulile de reevaluarea stabilite de catre legislatia romaneasca.

Reconcilierea capitalurilor proprii la data de 1 ianuarie 2011 (data trecerii la IFRS)

| | Note | Standarde contabile romanesti | Ajustari IFRS | IFRS 1 Ianuarie 2011 |
|--|-------------|-------------------------------|---------------------|----------------------|
| | | RON | RON | RON |
| Active | | | | |
| Active imobilizate | | | | |
| Imobilizari corporale | A,B | 97,552,402 | (3,416,013) | 94,136,389 |
| Investitii imobiliare | B | - | 2,115,215 | 2,115,215 |
| Imobilizari necorporale | C | 13,505,373 | (13,159,979) | 345,394 |
| Active financiare | | 18,728,369 | - | 18,728,369 |
| Active curente | | | | |
| Stocuri | I | 17,845,624 | (672,911) | 17,172,713 |
| Cheltuieli in avans | L | 159,470 | (159,470) | - |
| Creante comerciale si asimilate | E,J,L | 23,132,349 | 1,561 | 23,133,910 |
| Numerar si echivalente de numerar | | 3,150,372 | (1,011) | 3,149,361 |
| Total active | | 174,073,959 | (15,292,608) | 158,781,351 |
| Capital propriu si datorii | | | | |
| Capital social | H | 23,306,374 | 33,623,002 | 56,929,376 |
| Rezerve din reevaluare | A,B,C,D,F,G | 62,421,212 | (62,421,212) | - |
| Alte rezerve | K | 44,607,080 | (44,607,080) | - |
| Rezultat reportat | R | 440,513 | 52,657,174 | 53,097,687 |
| Total capital propriu | | 130,775,179 | (20,748,116) | 110,027,063 |
| Datorii pe termen lung | | | | |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | M | 20,582,262 | (15,399,025) | 5,183,237 |
| Datorii privind impozitul amanat | | - | 5,630,092 | 5,630,092 |
| Alte datorii | | 38,273 | - | 38,273 |
| Datorii curente | | | | |
| Datorii comerciale si asimilate | | 17,146,062 | 3,205,475 | 20,351,537 |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | M | 1,694,364 | 15,399,025 | 17,093,389 |
| Datorii curente privind impozitul pe profit | | - | 457,760 | 457,760 |
| Alte datorii | I,J | 3,837,819 | (3,837,819) | - |
| Total datorii | | 43,298,780 | 5,455,508 | 48,754,288 |
| Total capital propriu si datorii | | 174,073,959 | (15,292,608) | 158,781,351 |

Reconcilierea capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 2011

| | Note | Standarde contabile romanești | Ajustari IFRS | IFRS |
|--|-----------|----------------------------------|---------------------|--------------------|
| Active Imobilizate | | | | |
| Imobilizari corporale | A,B | 91,987,375 | (1,375,045) | 90,612,330 |
| Investitii imobiliare | B | - | 1,882,458 | 1,882,458 |
| Imobilizari necorporale | C | 13,529,292 | (13,159,979) | 369,313 |
| Investment in asociate | | | - | - |
| Active financiare | | 18,263,596 | (0) | 18,263,596 |
| Active curente | | | | |
| Stocuri | I | 10,809,772 | (29,533) | 10,780,239 |
| Creante comerciale si asimilate | E,J,L | 16,069,207 | (1,386,330) | 14,682,877 |
| Cheltuieli in avans | L | 2,236,103 | (2,236,103) | - |
| Impozit de recuperat | | | 834 | 834 |
| Numerar si echivalente de numerar | | 5,695,384 | 0 | 5,695,384 |
| Total active | | 158,590,729 | (16,303,698) | 142,287,031 |
| Capital propriu si datorii | | | | |
| Capital propriu | | | | |
| Capital social | H | 23,306,374 | 33,623,002 | 56,929,376 |
| Rezerve din reevaluare | A,B,C,D,G | 51,766,774 | (51,766,774) | - |
| Alte rezerve | K | 52,641,954 | (52,641,954) | - |
| Rezultat reportat | R | 1,071,465 | 51,666,111 | 52,737,576 |
| Total capitaluri | | 128,786,567 | (19,119,615) | 109,666,952 |
| Datorii pe termen lung | | | | |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | M | 11,047,413 | (7,429,716) | 3,617,697 |
| Impozit pe profit amanat | | - | 3,602,764 | 3,602,764 |
| Alte datorii | | 108,333 | 0 | 108,333 |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | M | 1,607,758 | 7,429,716 | 9,037,474 |
| Datorii comerciale si asimilatee | | 13,705,862 | 2,547,949 | 16,253,811 |
| Alte datorii curente | | 3,334,796 | (3,334,796) | - |
| Total datorii | | 29,804,162 | 2,815,917 | 32,620,079 |
| Total capitaluri si datorii | | 158,590,729 | (16,303,698) | 142,287,031 |

Reconcilierea capitalurilor proprii la data de 31 decembrie 2012

| | Note | Standarde contabile romanești | Ajustari IFRS | IFRS |
|--|-----------|----------------------------------|---------------------|--------------------|
| Active imobilizate | | | | |
| Imobilizari corporale | A,B | 90,821,706 | (3,048,970) | 87,772,736 |
| Investitii imobiliare | B | - | 1,882,458 | 1,882,458 |
| Imobilizari necorporale | C | 13,615,790 | (13,159,980) | 455,810 |
| Active financiare | | 18,263,596 | - | 18,263,596 |
| Active curente | | | | |
| Stocuri | I | 12,852,645 | (684,673) | 12,167,972 |
| Creante comerciale si asimilate | E,J,L | 20,080,461 | (1,198,704) | 18,881,757 |
| Cheltuieli in avans | L | 1,215,517 | (1,215,517) | - |
| Impozit de recuperat | | - | 111,657 | 111,657 |
| Numerar si echivalente de numerar | | 1,686,965 | - | 1,686,965 |
| Total active | | 158,536,680 | (17,313,729) | 141,222,951 |
| Capital propriu | | | | |
| Capital social | H | 23,306,374 | 33,623,002 | 56,929,376 |
| Rezerve din reevaluare | A,B,C,D,G | 50,734,581 | (50,734,581) | - |
| Alte rezerve | K | 54,825,343 | (54,825,343) | - |
| Rezultat reportat | R | (636,722) | 52,089,508 | 51,452,786 |
| Total capitaluri | | 128,229,576 | (19,847,414) | 108,382,162 |
| Datorii | | | | |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | M | 3,708,983 | - | 3,708,983 |
| Impozit pe profit amanat | | - | 2,998,706 | 2,998,706 |
| Alte datorii | | 87,193 | - | 87,193 |
| Credite si imprumuturi purtatoare de dobanzi | M | 8,290,179 | - | 8,290,179 |
| Datorii comerciale si asimilate | | 13,360,272 | 4,395,456 | 17,755,728 |
| Alte datorii curente | | 4,860,477 | (4,860,477) | - |
| Total datorii | | 30,307,104 | 2,533,685 | 32,840,789 |
| Total capitaluri si datorii | | 158,536,680 | (17,313,729) | 141,222,951 |

Reconcilierea rezultatului global pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2011

| | | Standarde contabile romanesti 31 Dec 2011 | Ajustari IFRS | IFRS 31 dec 2011 |
|---|---------|--|---------------------|--------------------|
| Venituri din vanzari | | 148,719,553 | 0 | 148,719,553 |
| Alte venituri | A | 358,754 | (45,727) | 313,027 |
| Variata stocurilor de produse finite si productie in curs de executie | S | 24,386,677 | (26,598,066) | (2,211,389) |
| Total venituri | | 173,464,984 | (26,643,793) | 146,821,191 |
| Materiile prime si consumabilele folosite | S | (84,909,475) | 18,227,057 | (66,682,418) |
| Costul marfurilor vandute | S | (37,226,387) | 8,188,505 | (29,037,882) |
| Cheltuieli cu beneficiile angajatilor | | (19,951,688) | 0 | (19,951,688) |
| Alte cheltuieli de exploatare | E, Q, S | (14,264,798) | (2,024,534) | (16,289,332) |
| Depreciere, amortizare si pierderi de valoare | A | (6,048,501) | (1,079,279) | (7,127,780) |
| Valoarea justa a proprietati imobiliare | B | 0 | (232,757) | (232,757) |
| Cheltuieli cu utilitatile | | (6,415,829) | 0 | (6,415,829) |
| cheltuieli cu transportul bunurilor | | (2,160,077) | 0 | (2,160,077) |
| Castig net din vanzarea intereselor intr-o subsidiara | | 33,693 | 0 | 33,693 |
| Profit (pierdere) din exploatare | | 2,521,921 | (3,564,800) | (1,042,879) |
| Cheltuieli financiare | | (450,314) | 0 | (450,314) |
| Venituri financiare | | 47,798 | 0 | 47,798 |
| Rezultat financiar net | | (402,516) | 0 | (402,516) |
| Profit (pierdere) inainte de impozit | | 2,119,405 | (3,564,808) | (1,445,395) |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit curent si amanat | D | (942,041) | 2,027,326 | 1,085,285 |
| Profitul (pierderea) exercitiului | | 1,177,363 | (1,537,473) | (360,110) |

Reconcilierea rezultatului global pentru exercitiul incheiat la 31 decembrie 2012

| | | Standarde contabile romanești 31 dec 2012 | Ajustari IFRS | IFRS 31 dec 2012 |
|---|---------|--|---------------------|--------------------|
| Venituri din vanzari | | 114,060,307 | - | 114,060,307 |
| Alte venituri | A | 123,827 | (131,199) | (7,371) |
| Variata stocurilor de produse finite si productie in curs de executie | S | 21,604,527 | (20,023,601) | 1,580,926 |
| Total venituri | | 135,788,661 | (20,154,800) | 115,633,862 |
| Materiile prime si consumabilele folosite | S | (65,250,077) | 20,023,601 | (45,226,476) |
| Costul marfurilor vandute | S | (27,696,881) | - | (27,696,881) |
| Cheltuieli cu beneficiile angajatilor | | (16,505,665) | - | (16,505,665) |
| Alte cheltuieli de exploatare | E, Q, S | (14,434,326) | 342,069 | (14,092,257) |
| Depreciere, amortizare si pierderi de valoare | A | (3,682,728) | (1,542,726) | (5,225,454) |
| Valoarea justa a proprietati imobiliare | B | - | - | - |
| Cheltuieli cu utilitatile | | (6,514,170) | - | (6,514,170) |
| cheltuieli cu transportul bunurilor | | (1,429,964) | - | (1,429,964) |
| Profit (pierdere) din exploatare | | 274,850 | (1,331,856) | (1,057,005) |
| Cheltuieli financiare | | (612,335) | - | (612,335) |
| Venituri financiare | | 32,937 | - | 32,936 |
| Rezultat financiar net | | (579,398) | 0 | (579,399) |
| Profit (pierdere) inainte de impozit | | (304,547) | (1,331,856) | (1,636,404) |
| Cheltuiala cu impozitul pe profit curent si amanat | D | (332,175) | 604,058 | 271,884 |
| Profitul (pierderea) exercitiului | | (636,722) | (727,798) | (1,364,520) |

Note la reconcilierea capitalurilor proprii la 1 ianuarie 2011, 31 decembrie 2011 si 31 decembrie 2012 si rezultatul global total pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2011 si 31 decembrie 2012

I. Ajustari de tranzitie la IFRS

A Imobilizari corporale

Diferentele intre valorile inregistrate conform standardelor contabile romanesti aplicabile anterior si valorile conform IFRS sunt generate de faptul ca Societatea a inregistrat imobilizarile corporale la costul reevaluat in conformitate cu cerintele IFRS la data tranzitiei la IFRS. Societatea si-a evaluat toate clasele de imobilizari corporale la valoare justa, astfel ca orice plus de valoare din reevaluare aferent imobilizarilor corporale, care anterior a fost inregistrat la rezervele din reevaluare, a fost anulat la data tranzitiei la IFRS. Valorile mijloacelor fixe au fost corectate pentru a reflecta valoarea justa a acestora.

De asemenea, pentru calculul deprecierei imobilizarilor corporale pentru scopuri de intocmire a situatiilor financiare statutare, se utilizeaza duratele de viata stabilite in conformitate cu Catalogul privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, care nu reflecta specificul companiei, ci este destinat tuturor tipurilor de activitate. Astfel, Catalogul nu reflecta cerintele IAS 16 cu privire la determinarea duratelor de viata a mijloacelor fixe. Aceasta diferenta a generat necesitatea retrarii duratelor de viata pentru pregatirea primului set de situatii financiare IFRS.

In plus, a fost efectuata reclasificarea mijloacelor fixe date in chirie ca si Investitii imobiliare, conform prevederilor IFRS (nota B).

B Investitii imobiliare

Societatea a adoptat politica de evaluare a investitiilor imobiliare la valoare justa.

La 31 Decembrie 2010 costul proprietatilor imobiliare a fost egal cu valoarea justa a acestora. La 31 Decembrie 2011 Societatea a inregistrat o descrestere a valorii juste a proprietatii imobiliare.

Investitiile imobiliare includ urmatoarele elemente:

- 1) Cladire unitate nr 1, inchiriata de catre Zarand Lactate SA. Costul activului la 31 Decembrie 2010 reprezinta 1,820,400 RON.
- 2) Cladire fabrica- inchiriata de catre Liberty Shoes SRL. Costul activului la 31 Decembrie 2010 reprezinta 237,100 RON.
- 3) Cladire magazin 41, 56,110- inchiriata de catre Finelor Prestcom SRL. Costul activelor la 31 Decembrie 2010 reprezinta 227,700 RON.
- 4) Cladire magazin 58- inchiriata de catre Boromir Ind. Costul activului la 31 Decembrie 2010 reprezinta 60,500 RON.
- 5) Alte mijloace fixe (printre care un imobil, gospodarie de apa, retele apa si un chiosc) in valoare totala de 37,800 RON.

C Fond comercial rezultat in urma fuziunii

Societatea a inregistrat ca fond comercial o suma 13,159,979 in anul 2010, reprezentand rezultatul unei fuziuni prin absorbtie cu societatile Boromir Pan SRL si Eurostar, ca diferenta intre valoarea globala determinata pentru activele nete ale societatii absorbite si valoarea lor contabila. In conformitate cu IFRS, un astfel de plus de valoare nu se recunoaste ca si fond comercial, ci ca un castig prezentat in Situatiile financiare globale.

D Impozitul pe profit amanat

Conform prevederilor IFRS, Societatea a calculat si recunoscut impozit pe profit amanat. Conform reglementarilor contabile aplicabile anterior (OMFP nr. 3055/2009), impozitul pe profit amanat nu se recunoaste.

E Corectii ajustari de valoare creante comerciale

La data tranzitiei, Societatea a efectuat o analiza de recuperabilitatea a creantelor, in conformitate cu cerintele IFRS si a identificat solduri pentru care a recunoscut o depreciere de valoare in Situatiile financiare IFRS.

G Reclasificarea rezervelor din reevaluare la Rezultatul reportat

Reclasificarea rezervelor din reevaluare la Rezultatul reportat in urma atribuirii mijloacelor fixe a costului presupus. Ca si cost presupus la 31 decembrie 2010 (data tranzitiei) a fost considerata reevaluarea de la 31 decembrie 2010. Astfel, orice rezerva de reevaluare anterior constituita a fost reclasificata in rezultat reportat.

H Capitalul social

Diferentele între valorile capitalului social din situațiile financiare statutare și cele IFRS sunt generate de faptul că, la data tranziției la IFRS, Societatea trebuie să evalueze capitalul social la valoare ajustată pentru hiperinflație până la 31 decembrie 2003 (ajustare care nu a fost necesară conform OMFP nr. 3055/2009). Impactul acestor ajustări este de majorare a capitalului social în contabilitate cu suma de 34,396,893 RON (ajustare înregistrată în contropartida cu rezultatul raportat).

II. Reclasificări / Corecții de erori contabile

Au fost efectuate un număr de reclasificări, pentru o prezentare mai adecvată conform cu IFRS, astfel:

I Avansuri pentru stocuri

În conformitate cu cerințele statutare, avansurile pentru stocuri erau incluse în categoria Stocuri. Pentru prezentarea Stocurilor în situațiile financiare IFRS aceste avansuri au fost reclasificate în Creanțe comerciale și asimilate.

J Reclasificare creanțe și datorii

Reclasificare în cadrul elementelor de capital circulant (creanțe vs datorii curente).

K Reclasificarea altor rezerve ca și rezultat raportat

Alte rezerve sunt reclasificate ca și rezultat raportat, pentru o prezentare mai adecvată a acestora în conformitate cu cerințele IFRS.

L Plăți în avans

Plățile în avans au fost reclasificate ca și Creanțe comerciale și asimilate, nefiind necesară o prezentare distinctă a acestora în Situația poziției financiare.

M Reclasificare credite după termen

Ajustarea este efectuată ca rezultat al respectării cerințelor IFRS cu privire la clasificarea creditelor după termenul de exigibilitate, precum și a cerințelor contractelor de credite.

N Datorii privind impozitul pe profit curent

Impozitul pe profit a fost reclasificat din Datorii comerciale și asimilate pentru a fi prezentat separat.

O Reclasificarea dobânzilor de primit

Dobânzile de primit au fost reclasificate din categoria Numerar în categoria Creanțe comerciale și asimilate

P Prezentarea altor datorii

Alte datorii curente sunt prezentate în Situațiile financiare preliminate ca și Datorii comerciale și asimilate

Q Corecție cheltuieli cu publicitatea

La data tranziției, societatea a înregistrat o corecție privind cheltuielile adiționale cu publicitatea aferente anilor 2011, dar înregistrate în perioade ulterioare. Astfel ca această corecție a fost înregistrată la data tranziției în situațiile financiare IFRS.

R Rezultatul raportat

Ajustările sunt rezultatul impactului cumulativ al altor ajustări efectuate de Societate.

| | 1 ianuarie 2010 | 31 decembrie 2011 | 31 decembrie 2012 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Ajustari de inflatare a capitalului social (H) | 34,396,893 | 34,396,893 | 34,396,893 |
| Reversare fond comercial (C) | 13,144,541 | 13,144,541 | 13,144,541 |
| Ajustari de retratare mijloace fixe (A) | 656,233 | 1,781,240 | 3,488,429 |
| Impozit amanat (D) | 5,630,093 | 3,602,764 | 2,998,706 |
| Reclasificarea rezervei acumulate din reevaluare in rezultat reportat (G) | (62,550,537) | (55,062,074) | (54,029,881) |
| Reclasificarea altore rezerve in rezultatul reportat (K) | (44,607,080) | (52,641,954) | (54,825,343) |
| Ajustari de valoare pentru creante (E) | 657,247 | 1,068,946 | 1,154,298 |
| Cheltuieli suplimentare de publicitate (Q) | | 1,795,339 | 1,367,918 |
| FV of Investment property | | 232,757 | 232,757 |
| Alte ajustari | 15,436 | 15,438 | (17,826) |
| Total | (52,657,174) | (51,666,110) | (52,089,508) |